

Số: 20 -KH/HĐTN

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2017 – 2018

Thực hiện Chương trình số 01-CTr/HĐTN ngày 07/9/2017 của Ban Chấp hành Đoàn huyện Đồng Phú về việc triển khai chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2017 – 2018; Ban Thường vụ Huyện đoàn ban hành kế hoạch kiểm tra công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2017 – 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Nhằm kiểm tra và đánh giá kết quả hoạt động công tác Đoàn trường học năm học 2017 – 2018; đồng thời, nắm bắt, tổng hợp các mô hình, câu lạc bộ, đội, nhóm hoạt động có hiệu quả của tổ chức Đoàn trong trường học để nhân rộng trong toàn huyện.

2. Làm cơ sở để BTV Huyện đoàn đánh giá thi đua công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học của cơ sở Đoàn trường học năm học 2017 – 2018;

3. Việc kiểm tra phải đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, thực hiện tốt các yêu cầu kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung kiểm tra:

- Việc triển khai thực hiện Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
- Việc tổ chức học tập Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2017 – 2022; tuyên truyền, học tập Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.
- Việc triển khai thực hiện các văn bản của BTV Huyện đoàn.
- Công tác triển khai Chương trình rèn luyện đoàn viên trong tình hình mới.
- Việc thực hiện các hoạt động, các cuộc thi theo chương trình năm học như: Công trình, phần việc thanh niên chào mừng thành công Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2017 – 2022; chương trình “Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Đồng Phú”; Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng; Chương trình “Khi tôi 18”; diễn đàn “Xây dựng tình bạn đẹp - nói không với bạo lực học đường”; “Ngày hội đoàn viên”; phong trào “Thanh niên tình nguyện”, “Tuổi trẻ sáng tạo”, các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật; hỗ trợ, định hướng cho học sinh học tập, khởi nghiệp; tư vấn, hướng nghiệp và Chương trình “Tiếp sức mùa thi” cho học sinh...

- Công tác quản lý đoàn viên, sinh hoạt chi Đoàn và tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong ĐVTN.
- Kết quả triển khai và phát triển các mô hình, câu lạc bộ, đội, nhóm.
- Công tác phối hợp tổ chức hoạt động Đoàn với các xã, thị trấn và các đơn vị trường học trong và ngoài huyện.
- Công tác hồ sơ sổ sách của Chi đoàn trường và Đoàn trường, các chi đoàn trực thuộc Đoàn trường.
- Công tác quản lý thu – chi đoàn phí và quỹ đoàn.

III. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA:

* Cấp huyện:

- Đ/c Nguyễn Thị Thu Hà (Bí thư Huyện đoàn) : Trưởng đoàn;
- Đ/c Lê Thị Thu Hằng (Phó Bí thư Huyện đoàn) : Phó đoàn;
- Đ/c Hồ Hữu Như (Bí thư Đoàn trường THPT Đồng Phú): Thành viên;
- Đ/c Nguyễn Thị Tiên (CB Huyện đoàn) : Thư ký.

* Cấp cơ sở:

- Đại diện Ban Giám hiệu hoặc Chi bộ nhà trường.
- Ban Thường vụ Chi đoàn, Đoàn trường trực thuộc cùng tham gia tiếp và làm việc với Đoàn kiểm tra.

III. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM:

Stt	Thời gian	Lịch trình		Đơn vị
1.	18/5/2018	Sáng	07h30	THPT Đồng Phú
2.			09h00	Trung Tâm GDNN-GDTX
3.			10h00	PT DTNT THCS Đồng Phú
4.		Chiều	14h00	THCS&THPT Đồng Tiến

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp huyện:

- Ban Thường vụ Huyện Đoàn xây dựng kế hoạch kiểm tra; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tiến hành kiểm tra đạt hiệu quả.
- Tổng hợp, đánh giá kết quả hoạt động công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2017 – 2018.

2. Các cơ sở Đoàn trường trực thuộc:

- Căn cứ vào Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện đoàn chuẩn bị đầy đủ các nội dung phục vụ công tác kiểm tra.

- Xây dựng báo cáo tổng kết công tác Đoàn năm học 2017 – 2018 (kèm phụ lục số liệu theo mẫu); chuẩn bị bảng chấm điểm và thuyết trình theo từng nội dung trong tiêu chí thi đua phục vụ cho công tác kiểm tra của cấp Huyện.

- Chủ động đề xuất và trao đổi các vấn đề liên quan đến công tác Đoàn trường học tại đơn vị với đoàn kiểm tra để nắm bắt và có hướng giải quyết.

Chú ý: Trước ngày **22/5/2018**, gửi các hình ảnh minh chứng về địa chỉ mai hangvxdp@gmail.com, ghi rõ ngoài file nội dung tiêu chí. Ví dụ: File hình Ngày hội đoàn viên (12 hình), file hình Thắp sáng ước mơ (10 hình),... Mọi vướng mắc liên hệ đồng chí Lê Thị Thu Hằng (Số ĐT: 0977702614).

Trên đây là kế hoạch kiểm tra công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2017 – 2018; Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn trường trực thuộc triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Tỉnh đoàn: VP, BTC, Ban TTNTH;
- BTV HĐ;
- BGH, Chi/Đảng bộ trường liên quan;
- BCH Đoàn 04 trường trực thuộc;
- Lưu VP HĐ, Website.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Lê Thị Thu Hằng